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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá bytovými domy od jejich charakteristiky, historie a

z toho plynoucích dnešních řešení v návaznosti na finanční analýzu. Práce porovnává finanční

náročnost na hrubou stavbu bytových domů od 3 do 7 podlaží z vybraných stavebních

materiálů od výrobců na dnešním trhu.
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1. Úvod

V diplomové práci se zabývám objekty pro bydlení, konkrétně bytovými domy. Práce

je založena na informacích z odborných zdrojů, informacích od jednotlivých výrobců a mých

vlastních výpočtových postupech. Text a následné výpočty jsou zaměřeny na řešení hrubé

stavby nosného systému, doplněné o doplňkové konstrukce.

Výběr bytových domů byl pro mě volbou hned z několika důvodů. Jednak v dnešní

době každý řeší bydlení a tyto stavby jsou pro tenhle typ problému jistým řešením a jednak

proto, že porovnáním průměrné ceny výstavby celého objektu lze sestavit cenový obraz

jednotlivých stavebních materiálů na dnešním trhu pro různé konstrukce.

Práce je rozdělena na dvě části, kdy první je teoretická a druhá výpočetní. V teoretické

části jsou obsaženy obecné informace týkajících se bytových domů. Jsou zde popsány

jednotlivé nosné konstrukce včetně konstrukčních systémů. Dále pak historie konstrukcí je

z hlediska vývoje vskutku pestrá, proto i téhle části věnuje tato práce prostor. Dále text nabízí

provozní řešení od dispozic po obecné požadavky na jednotlivé byty. Nejsou opomenuty ani

normové požadavky na bezbariérové užívání staveb a požární bezpečnost.

Druhá část práce je již založena na výpočtech. Podkladem je projekt bytového domu

od firmy RealizaceDomů s.r.o. Pro simulování pohybu cen jednotlivých materiálů jsou

vybráni jedni z nejvýraznějších výrobců na trhu pro zděné stavby. Konkrétně se jedná

o Porotherm, Heluz, Ytong (Silka) a BS Klatovy. První dva výrobci jsou založeni na

keramických tvárnicích, Ytong je charakteristicky z pórobetonu, ačkoliv Silka, neboli

pevnější doplnění sortimentu Ytong, je z vápenopísku. BS Klatovy své výrobky produkují

z betonu. Úmyslně jsou vybrány různé materiály pro lepší přehled pohybu cen. Ve výpočtech

jsou údaje, jako je počet podlaží apod., upravené dle počítané problematiky. Jsou použity

ceny, které jsou od výrobců aktuální ke dni prováděných výpočtů.

Koncová část práce přináší porovnání získaných výsledků v grafech a celkové

zhodnocení celé problematiky.
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2. Cíl diplomové práce

Cílem práce je shrnout veškeré důležité poznatky ohledně bytových domů a sestřádat

číselné údaje pro porovnání cen výstavby zděných bytových domů o 3 – 7 podlažích

z různých materiálů pro zdění.
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3. Charakteristika bytových domů

3.1 Definice

Bytový dům lze charakterizovat jako soubor bytů přístupných ze společných prostor

objektu. Stejně tak jako většina obytných budov, slouží k ochraně před povětrnostními vlivy

a zajištění bezpečnosti uživatelů bytových jednotek.

K tomu se váže pojem byt, který lze chápat, jako soubor místností, či jedna místnost,

plnící svoji funkci s provozními souvislostmi k účelu bydlení.

Každá taková stavba se dělí na prostory společného užívání a na prostory soukromé.

Společnými prostorami jsou komunikace objektu, jako například chodby, schodiště a výtahy,

dále potom kočárkárny, popřípadě prádelny. Prostorami soukromými rozumíme funkční

místnosti jednotlivých bytů. Mezi ně řadíme obytné místnosti (obývací pokoj, ložnici, dětské

pokoje, jídelnu, pracovnu, atd.) a příslušenství bytu (kuchyň, koupelna, toaleta, předsíň,

skladovací prostory). [2],[3]

3.2 Typy bytových domů a bytů

a) podle přístupové komunikace

- schodišťové

- chodbové

- pavlačové

- mezonetové

- sendvičové

b) podle tvaru

- bodové

- řadové

- ve tvaru L T Y O

- strukturální

- terasové ve svahu
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- terasové na rovině

- věžové

- deskové

Schodišťové

Ve schodišťových domech jsou všechny v jednom patře byty přístupné ze společné

schodišťové podesty. Díky tomuto uspořádání můžou být byty velké, střední ale většinou ne

výhradně jen malé. Výhodou takového bytového domu je, že lze situovat do jednoho podlaží

dva větší byty se dvěma byty menšími. Podle počtu bytů na jedné schodišťové podestě se řeší

orientace obytných místností ke světovým stranám. Čím více bytů, tím je orientace náročnější

na uspořádání. S tím souvisí jednak proslunění a jednak příčné větrání.

Na Obrázek 1, kde jsou znázorněny dva byty na schodiště, je velkou výhodou možnost

příčného větrání jednotlivých bytů. Oba byty jsou dostatečně a dobře prosvětleny. Jedná se

o velice dobré dispoziční řešení.

Na stejném obrázku se znázorněním třech bytů na jednom podlaží jsou dva byty

situovány do obou průčelí, což je výhodné pro osvětlení, ale byt uprostřed není možný příčně

provětrávat. Celkově jsou byty nerovnoměrně osluněny. Byt situovaný uprostřed je přesluněn

a ve své podstatě zabírá přísun světla krajním bytům. Dispozice vnitřního bytu může být

náročná, proto je výhodnější, když se jedná o garsoniéru.

Schéma se čtyřmi byty se obvykle řeší křížově. Každý byt má jedno své průčelí

objektu a nelze příčně provětrávat. Urbanisticky se jedná o nepružné sekce, jelikož lze domy

situovat průčelím jen na východ a na západ. Schéma vhodné pro menší byty. V dalším

schématu se čtyřmi byty jsou dva byty situovány do dvou průčelí objektu a další dva byty

pouze do průčelí jednoho. Lze takto uspořádat dva malé byty a dva byty střední. Nevýhody

jsou stejné jako u schématu se třemi byty.

Některé nevýhody všech druhů situování schodišťových bytů lze eliminovat tvarem

budovy. Například změnou tvaru docílíme provětrávání všech bytových jednotek. [2], [3]
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Obrázek 1: Příklad řešení schodišťového bytového domu

Zdroj: (2)

Chodbové

Chodbové bytové domy se vyznačují společnou chodbou uprostřed domu, ze které

jsou přístupné všechny byty. Jak znázorňuje Obrázek 2, část bytů je umístěna do jednoho

průčelí část bytů do průčelí druhého. Tento druh objektu je spíše pro malé byty, jelikož

s většími byty by se ubírala využitelnost dlouhé chodby. Nevýhodou domu je, že jsou značně

omezeny ke světovým stranám.

Dům je skvělý k ekonomickému využití, hlavně pokud má více podlaží. V tomto

případě je navržen výtah, který je často využíván. Pokud je chodba osvětlena přirozeným

světlem pouze z jednoho boku objektu, její délka může být maximálně 20 m. Jakmile je

osvětlení z obou boků, smí být chodba dlouhá až 40 m. U takto větších obytných domů se

úklid a údržba řeší většinou centrálně. [2], [3],[16]
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Obrázek 2: Příklad řešení chodbového bytového domu

Zdroj: Autor

Pavlačové

Domy jsou přístupné ze společného prostoru, pavlače, která probíhá po celé délce

jednoho průčelí. V dnešní době se od tohoto typu budov upustilo, nicméně v dřívějších

dobách to byl jeden z nejpoužívanějších druhů bytových domů. V jiných zemích se s tímto

řešením můžeme ale setkat i dnes.

Obytné místnosti se umisťují do průčelí, kde neprobíhá pavlač. Na stranu pavlače se

pak situují neobytné místnosti, v případě koupelny pak se zvýšeným parapetem. Objekt se

využívá pro menší bytové jednotky, jelikož s větším množstvím místností rozlehlejších bytů

je problém byt dostatečně prosvětlit. Proto jediné místo pro byty větší je na koncích objektů.

V porovnání s chodbovými bytovými domy jsou pavlačové výhodnější s orientací ke

světovým stranám.

V některých zemích jsou pavlačové domy využívány hlavně z hlediska architektury

a ojedinělosti. Pomocí pavlačí se pak domy sdružují a propojuje je právě společná

komunikace. [2], [3],[16]

Obrázek 3: Příklad řešení pavlačového bytového domu

Zdroj: Autor
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Sendvičové

Domy sendvičové jsou kombinací bytového podlaží s horizontální komunikací. Hojné

využití zde mají výtahy, které jsou dost velkou položkou pořizovacích nákladů, ale také


[…]


k finálním číslům, které byly porovnány mezi sebou.

Postupně byly počítány jednotlivé nosné konstrukce modelového bytového domu pro

počet podlaží 3 – 7. Modelový objekt je nepodsklepený o 3 podlaží a více, podle počítaného

stádia. Ve výpočtu je brán ohled na správnost použitých konstrukcí jak z hlediska pevnosti,

tak z hlediska tepelně-technických požadavků. Veškeré hodnoty byly brány z ceníků výrobců,

kteří svou cenu udávají včetně malty pro zdění na m
2
.

V průběhu výpočtu se ukázalo, že se nedá říci, že některý z výrobců je ve všech typech

konstrukcí výrazně nejdražší. U každé části konstrukce dominuje titulem „nejdražší“ jiný

výrobce. Pro toto porovnání byly brány ceny pouze jednoho podlaží, v podlažích

následujících se ceny rovnoměrně zvedají ve stejných rozdílech, díky stejným dispozicím

jednotlivých podlaží.

Co se týče obvodových nosných stěn, nejdráž vychází Porotherm, který zastupovala

tvarovka Porotherm 44 TB Profi, což se dalo předpokládat, díky vlastnostem nových těchto

nových tvarovek, které byly použity pro tyto výpočty. Následuje Heluz Family 44 2in1

broušená. Heluz obecně se ve svém vývoji taktéž dost posunul. Ytong patřil donedávna se

svými tvárnicemi Lambda YQ mezi nejdražší, ovšem trh stavebních materiálů jde rychle

dopředu, jak je vidět i v tomto výpočtu. Na konec se dostal výrobce BS Klatovy se svým

zástupce Livetherm Z400 TOL+N. Mezi prvním a posledním jmenovaným je na jedno

podlaží rozdíl okolo 200 000,- Kč, což není úplně malá částka. Pokud budeme brát zástupce
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Porotherm jako 100% cenu, potom Heluz tvoří z této ceny 82%, Ytong 74% a BS Klatovy

64%.

Dalším porovnáním byly vnitřní nosné stěny. V tomto případě je jednoznačně

nejdražší Heluz P15 30 broušená (100%), která jako jediná přesáhla hodnotu 200 000,- Kč na

jedno podlaží. Další Porotherm 30 Profi (82%), který dosahuje téměř stejné ceny jako Ytong

Standard (78%), pohybující se kolem 170 000,- Kč a poslední vyšel opět výrobce BS Klatovy

v zastoupení 56% na rozdíl od výrobce Heluz.

Co se týče příček, tak zde nastal úplný obrat. Prvenství, neboli nejdražší je sice znovu

Heluz 11,5 broušená, která přesáhla částku 100 000,- Kč (100%) a za ní Porotherm 11,5 Profi

pohybující se okolo 80 000,- Kč (82%), nicméně je následován výrobcem BS Klatovy TPL

120 cenově okolo 70 000,- Kč (69%). Nejlevněji vychází Ytong Klasik 100, který vychází

podobně jako předchozí výrobce (65%). Mezi příčkovkami Heluz a Ytong je rozdíl okolo

39 000,- Kč, což v závěru není takový rozdíl, jako u nosných stěn.

Dalším porovnáním byly překlady. Nejdráž opět Heluz 23,8 (100%), Ytong NOP a

UPA (97%), Porotherm KP 7(83%) a BS Klatovy PŘ a PŘ-IZO (54%).

Stropní konstrukce jsou velice zajímavé, co se týče výsledků. Všichni výrobci mají

principově stejné stropy, ale cenové dosti odlišné. V tomto případě se na nejdražší pozici

dostal strop Ytong Klasik (100%), pak Heluz strop (85%), Porotherm strop (79%) a BS

Klatovy strop (68%). Ytong překvapil svou cenou, když se vyčíslil za zastropení jednoho

podlaží na 600 000,- Kč, což je o 100 – 200 tisíc rozdíl od ostatních výrobců.

Posledním porovnáním jednotlivých konstrukcí jsou věncové tvárnice. Zde se vše

obrátilo úplně opačně a nejdražší pozici obsadil výrobce BS Klatovy TOL+N V400 (100%),

Ytong věncová tvárnice (83%), Heluz 8/25 2in1 broušená (65%) a nejlevněji Porotherm VT

8/25 Profi (53%). Oproti jiným konstrukcím, je to značné překvapení. Nicméně je nutno brát

v potaz, že se u tohoto druhu konstrukce pohybujeme pouze v desítkách tisíc, na rozdíl od

jiných konstrukcí.

Mezi mé předpoklady patřilo, že obecně nejdražší bytová stavba bude od výrobce

Porotherm následována stavbou z Ytongu. Ale závěrečná čísla prozradila něco jiného.
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Když se podíváme na zhodnocení modelového bytového domu, dojdeme k závěru, že

v žádném případě nelze uvažovat jednotlivé konstrukce zvlášť, co se týče novostaveb.

Modelový bytový dům o 3.NP od různých výrobců vychází v závěru dosti podobně, až na

výrobce BS Klatovy, který je svou cenou podstatně níž než zbytek. Závěrem lze tedy říci, že

si jednotlivý výrobci navzájem dosti cenově konkurují, takže pro volbu jednoho z nich pro

výstavbu lze řešit jen technické věci nikoliv cenu. Za zvážení ovšem stojí výrobce BS

Klatovy, který se nesnaží držet konkurence, ale má nastavené své ceny, bez ohledu na okolní

výrobce.

Ve skutečnosti se má věc tak, že nejběžnějšími používanými výrobci jsou Porotherm a

Heluz, tedy keramický sortiment, potom o něco méně pórobeton Ytong. Při výstavbě

jakéhokoli zděného objektu, je zvolen hlavní výrobce, ale stropy většinou kombinují se stropy

BS Klatovy, právě kvůli nejnižší ceně. Tuto informaci potvrdila ze zkušenosti firma Vejvara

Projekt s.r.o.
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