# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2020/2021

## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc.Monika Radová**
Studijní program: **N3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavatelství**
Osobní číslo: **A19N0063P**
Název tématu práce: **Stavební a finanční analýza bytových domů od 3. až po 7.podlažích**
Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**
Vedoucí diplomové práce: **Ing Luděk Vejvara Ph.D.**
Oponent: **Ing.Hana Staňková**
Datum zadání diplomové práce: 1.července 2020

### I. Kritéria hodnocení předložené práce

Hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno
Splnění cílu v návaznosti na zadání diplomové práce x
Odborná úroveň zpracování, odbornost práce x
Vhodnost použitých metod, řešení v předložené práci x
Formální a grafická úroveň předložené práce x
Srozumitelnost předložené práce x
Schopnost studenta aplikovat získané poznatky a přístupy při řešení práce x

### II. Obsah a cíle práce dle zadání

Ve své práci se věnuje studentka rozbořem jednotlivých typů bytových domů z hlediska historického vývoje, tvarového, konstrukčního a dispozičního řešení včetně normových požadavků v současné době.

Pro finanční analýzu si studentka vybrala zděný objekt s vložkovými stropními konstrukcemi. Pro hodnocení zvolila dostupné a nejčastěji používané zdící materiály se stejným materiálem pro stropní konstrukci a všechny doplňky. Hodnocení je graficky uspořeno do názorných grafů.

### K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:

- Pro jednotlivé zdící materiály jsou uvedeny pouze pevnosti samotných cihel, nikoli zdiva.
- Posuzování se omezilo pouze na hrubou stavbu, nebyly uvažovány pro srovnání tepelně technické požadavky na obvodové zdivo
- Grafické úprava obrázků v textu je velice jednoduchá.

### III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- Na čem bude záležet pevnost zdiva kromě pevnosti samotných zdících prvků?
- Který materiál byste preferovala pro výstavbu bytového domu, pokud nebudete preferovat pouze cenu?

### IV. Celkové hodnocení předložené práce

Oponent hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

Dobře

Stupnice hodnocení práce:

1 2 3 4
Výborně Velmi dobře Dobře Nedostatečně

### V. Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent předložené diplomové práce :

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji předloženou práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji předloženou práci k obhajobě

V Plzni dne 2.2.2021

.....
Oponent bakalářské práce